**S.** Ταῦτα τῶν δημιών λεπτῷ καὶ ἀτόνῳ λεγόντων τῷ φθέγματι, ἔλεον τούτων λαμβάνει ὁ συμπαθίστατος, καὶ ἐστὸν εἰς ἰκεσίαν τρέψας, ἐπεκαλεῖτο τὸν ἀμνηστικακόν Θεόν καὶ ἐδέστο μὴ παριδεῖν τοὺς τοσαύτη πιεζομένους ἀνάγκη, ἀλλ' οἰκτειρῆσαι καὶ ὑδωρ πιεῖν παρασχεῖν, ὥσπερ παλαι τὸν ἐρήμῳ λαὸν, καὶ τῇ δίψῃ κεκαυμένους παραμυθήσασθαι· καὶ, ὡς τοῦ θαύματος! ἄμα τῇ ἐπικλήσει τοῦ ἄγιου καὶ προσευχῇ, ὑδωρ ἀπὸ τίνος πέτρας ῥύτην καὶ τοῦτο ἀφθόνως βίβύσαν, ὥσπερ ἀπὸ πηγῆς, τῶν τε δημιών τὰ καταφρυγέντα ἀνέψυξε στόματα τοῦ καινοῦ ἔκεινου καὶ ποτίμου νάματος ἐμπλησθέντα, καὶ τοῖς ἔξης πᾶσι πλήσιμον ἐτηρήθη τὸ πόμα καὶ ἀέναον. Οὐ γάρ ἐπέλιπεν ἐκ τότε ρέον καὶ μηδέποτε δαπανώμενον. Τοιαύτη τοῦ μάρτυρος ἡ πρὸς τὸν Θεόν παρρήσια καὶ δύναμις· οὐτω τοὺς δοξάζοντας αὐτὸν δοξάζει ὁ Κύριος. Ό γάρ ἀνατέλλων τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἐπὶ δικαιούς καὶ ἀδίκους καὶ τρέψων ἀπεντας τῇ τροφῇ πονηρούς τε καὶ ἀγαθούς, τί θαυμαστὸν εἰ καὶ ἐν τοῖς ἀνδράσι τούτοις καίπερ οὖσι τὸν τρόπον

A atque contumaciam: quoniam in ea quoque civitate multos, ut accepimus, abduxit a cultu deorum.

**B** VIII. Ille ergo magnus Christi athleta per hanc viam ductus laboriosam, habebat supernam gratiam eum confirmantem et sustentantem: a quo etiam perficiebatur cursus celerius, quam ab illis equis, quantumvis perniciibus. Nam perinde levis, ac si fuisset ad cursum expeditus, cum illis ferro alligatis percurrebat crepidis, psallens illa Davidis: *Exspectans exspectavi Dominum, et attendit mihi. Et eduxit me de lacu miseriæ, et de luto fæcis. Et statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos*<sup>2</sup>. Et illud: *Dominus illuminatio mea et Salvador meus, quem timebo?* *Dominus protector vultus meus, a quo trepidabo?*<sup>3</sup> Postquam autem currens peregit sexaginta stadia, et pervenit ad quemdam locum, qui dicebatur Matrica, facit in eo quoddam insigne miraculum. Nam cum lictoribus, qui eum abducebant, lingua siti torrerentur et æstu immodico (erat enim mensis Julius), et propter viæ molestiam prope modum deficerent, et nec aqua alicunde appareret, qua sitim sedarent et se exanimatos recrearent, et nec alia inveniretur ratio, qua malo afferrent remedium, omni spe abjecta, ad solum sanctum conversi sunt, ad ejus pedes provoluti, et hæc ei dicentes cum lacrymis: Ne recorderis nostrorum malorum, o sancte, nec veniant in mentem nostræ in te contumeliae. Sed eorum omnium oblitus, fer nobis opem periclitantibus, et da aquam sicutib[us] animabus, et quæ sunt vi æstu liquefactæ: consumptus enim est nobis humor naturalis. Defecit, ut vides, virtus, æstuus imminet capiti. Nos omnia simul opprimunt mala, quæ tuum est solius mutare et curare.

**C** IX. Hæc dicentibus lictoribus tenui et imbecilla voce, eorum movetur misericordia vir maxime misericors: et cum se convertisset ad preces, invocavit Deum, qui injuriarum et malorum obliviscitur, ne eos despiciatur tanta oppressos necessitate: sed misereatur, et aquam eis bibendam præbeat sicut olim populo, qui erat in solitudine, et eos consoletur quisuntadusti siti. Simul autem cum sancti invocatione et precibus (o miraculum!) aqua ex quadam petra effluens, et tanquam ex fonte copiose scaturiens, et lictorum torrida ora refrigeravit, repleta illo novo et copioso fluento, quod posteris est conservatum plenum et perenne. Non enim defecit fluens ab eo tempore et nunquam est consumptum. Talis fuit martyris ad Deum fiducia et virtus. Ita eos, qui glorificant ipsum, Deus glorificat. Qui enim solem suum oriri facit super justos et injustos, et nutrit omnes tam malos, quam bonos<sup>4</sup>, quid mirum, si his etiam viris, licet sint moribus ævi, et cœdes spirantes, abunde

<sup>2</sup> Psal. xxix, 2, 3. <sup>3</sup> Psal. xxvi, 1. <sup>4</sup> Matth. v, 45.

suppeditarit suam misericordiam? Qui cum etiam, ut diximus, abunde bibissent ex illa aqua quæ affluxerat, et suos recreassent et erexit animos, perreverunt iter facere, sequente eos quoque martyre. Quod cum totis septuaginta stadiis confecissent, Gangram pervenerunt, sicut eis imperatum fuerat.

X. Cæterum licentes non lubentes quidem (habebant enim ante oculos martyris beneficium), sed victi metu eorum, qui obtinebant dominatum (habebant enim animos molles et flexibilis ethiantes ad ea sola quæ videbantur), festinarunt facere id, quod jussi fuerant, eos maxime incitante martyre ut abiret celerius ad eum quem cupiebat. Quocirca cum fornacem succendissent, et sanctum prope statuissent, jam lætantem et exultantem in eam injecerunt. Qui cum etiam ultimis verbis Deum laudasset, et in certaminis consummatione egisset gratias, in manus Domini tradidit spiritum, et ad eam quæ illic est, transiit beatitudinem, vice-simo nono mensis Julii. Sed tu quidem, o beate, martyrum decus et ornamentum, sic e vita egressus, et præmiiorum stigmatibus decoratus, nunc purus sedes cum Christo sposo purissimo, in hoc te oblectans et exihilarans, et corona gloriae ab eo coronatus. Memento autem nostri quoque deinceps, qui te colimus, ethoc sacram tuum festum celebramus: et da nobis, ut æquabiliter et sine ulla offensione transigamus vitæ asperitatem: ut cum non obruti enataverimus ex hoc mari temptationum, in portum quietis appellamus, ipsum habentes gubernatorem tuis intercessionibus Dominum nostrum et Salvatorem Christum: quem decet omnis honor et adorationis in sæcula sæculorum. Amen.

A' φονικοῖς, τὸν αὐτοῦ ἐπεδαψιλεύσατο ἔλεον; Οἱ καὶ ἄρθρων ἐκ τοῦ καταρρέουσαντος ἐκείνου ὑδάτος πεπωκότες, ὡς ἔφαμεν, καὶ τὰς ἁυτῶν ψυχὰς ἀναζωπυρήσαντες, εἶχοντα τῆς ὁδοῦ, ἐπομένου αὐτοῖς καὶ τοῦ μάρτυρος, ἣν καὶ ἕδομήκοντα δῖοις σταδίοις συμπεράναντες τὴν Γάγγραν ἥδη κατέλαβον, καθὼν τούτοις προσέπαχτο.

Γ' Ἄλλ' οἱ δῆμοι εὐλαβούμενοι (εἶχον γάρ ἥδη πρὸ δημάτων τὴν εὐεργεσίαν τοῦ μάρτυρος), φόδου δὲ ὅμως τοῦ παρὰ τῶν κρατούντων ἡττώμενοι (ἄλλως τε καὶ ψυχὰς ἔχοντες ἐκλύτους καὶ μαλακάς καὶ πρὸς μόνα κεχνηνίας τὰ ὄρμανα) τὸν κελευσθεν ποιῆσαι ἡπείγοντο, μᾶλιστα καὶ τοῦ μάρτυρος παρορμῶντος αὐτοὺς ὡς ἀν θάττον ἀπίῃ πρὸς τὸν ποθούμενον. Οθεν καὶ κάμινον ὑπανάψαντες καὶ πλησίον τὸν ἄγιον περιστήσαντες, χαίροντα ἥδη καὶ ἀγαλλιώμενον, ταύτη ἐνέβαλλον, ὃς καὶ ὥμασι τελευταῖσι τὸν Θεὸν ὑμνήσας, καὶ αὐτῷ ἐπὶ τῇ τοῦ ἀγάνος τελεώσει εὐχαριστήσας ταῖς τοῦ Δεσπότου χερσὶ τὸ πνεῦμα παρέδωκε καὶ πρὸς τὴν ἔκειθεν ἀπίσημη μακαριότητα, εἰκάδα ἐνάτην τοῦ Ἰουλίου ἀγοντες. Ἄλλὰ σὺ μὲν, ὁ μαρτύρων ἐντρύημα καὶ καλλώπισμα, οὕτω καὶ βίοις καὶ μεταστάς καὶ τοῖς στίγμασι τῶν ἀθλῶν ὠραιότερες, νῦν καθαρὸς τῷ καθαρωτάτῳ νυμφίῳ παριστασαι Χριστῷ, ἐνηδόμενος τούτῳ καὶ ἐπευφρασίωμενος καὶ τῷ τῆς δόξης στεφάνῳ παρ' αὐτοῦ ταινιούμενος, μέμηνσο δὲ καὶ ὥμαν λοιπὸν τῶν τιμώντων σε καὶ τὴν ἴεράν σου ταύτην ἱορταζόντων πανήγυριν, καὶ δίδου ὥμιν ὄμαλῶς καὶ ἀπροσκόπως τὴν τοῦ βίου διανύσαι τραχύτητα, ὡς ἀν ἀκλυστοι τὴν τῶν πειρασμῶν διανηξάμενοι θαλασσαν τοῖς τῆς ἀναπαύσεως λιμέσι καθορμισθείημεν, αὐτὸν ἔχοντες κυβερνήτην διὰ τῶν σῶν πρεσβειῶν τὸν Κύριον ὥμαν καὶ Σωτῆρα Χριστὸν, ὁ πρέπει πᾶσα τιμὴ καὶ προσκύνησις εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## VITA SANCTI ET JUSTI EUDOCIMI.

(Apud Surium ad diem 29 Julii. Græcum textum non invenimus.)

I. Eudocimi, qui convenienter suo nomini ex Dibibus tempestatibus sordibusque plenæ sunt, puram et tranquillam, et minime inquinatam suam conservaverit animam: et ostenderit esse timidi et pusilli animi, mundi fugam persecui, et adjutrice uti solitudine, perinde ac si quis in maris tranquillitate navigans, et absque ullis fluctibus ventisque vehementibus, velit vocari peritus navigationis, et intelligens eorum quæ ad mare pertinent. Quoniam ergo illius vita est exemplar sufficiens, cum omnibus, ut semel dicam, qui virtutis studium sibi vendicant, ut iis qui in mundo vivunt, et mundo (ut cum divino Paulo dicam) uti solūm

non abuti eligunt, dicantur res illius, et virorum bonorum animis apponatur mensa divina, et opsonia, quæ nunquam consumuntur.

II. Sanctus ergo Eudocimus genus quidem duxit ex Cappadocibus, piorum parentum pia soboles. Quorum alter quidem Basilius, Eudocia autem nomine, quæ genuerat, erant genere insignes, opibus abundantes, illustresque auctoritate. Patriorum enim dignitate clarus erat Basilius. Cum tam præclaros autem generis fontes haberet filius, non tam visus est nobilis ex parentibus, neque tantam ex eis accepit gloriam, quantam ipse præclaris suis factis ex se nobilitatam suis attulit parentibus. Nam filios quidem, qui ex claris orti sunt parentibus, permultos invenies : parentes autem talium filiorum, qui in medio mundo vitam nulli reprehensioni affinem transegerunt, admodum paucos. Ille ergo doctrinæ et disciplinis jussus attendere, magnum in his posuit studium, non verberibus, non terroribus, non aliquo alio indigens ex iis quæ possunt puerilem ad res honestas excitare socordiam : sed ipse erat sibi stimulus ex propensione et animi alacritate ad ea quæ bona sunt. Multo autem magis invigilabat lectioni divinorum eloquiorum, et assidue in eis versabatur, adeo ut ipse quoque caneret cum divino Davide : *Exultabo ego super eloquia tua, ut qui invenit spolia multa*<sup>2</sup>. Et : *Quam dilexi legem tuam, Domine : tota die meditatio mea est*<sup>3</sup>. Propterea ei reputatum est supra millia auri et argenti<sup>4</sup>, juxta divinum Prophetam, dico Davidem. Et Dei eloquia dulcia gutturi ejus fuerunt, et supra mel ori ejus<sup>5</sup>.

III. Vacabat autem divinis templis et assidue ad ea veniebat. Et cum ejus æquales et familiares dediti essent venationibus, et equorum cursibus, et aliis adolescentum studiis, ille ea ægre ferebat, et ab eis minime movebatur, et nulli cedebat ex iis quæ juvenilibus blandiuntur cupiditatibus. Jucunde vero et libenter versabatur Eudocimus, aut in domo orationis, aut in lectione divinorum Eloquiorum, per quæ studebat seipsum reddere templum Deo dignum ut qui nihil ostenderet injucundum, nihil turpe ex deformitate animi perturbationum, et in eas collato studio. Non res adversæ, non secundæ, non aliquid ex iis quæ animum possunt aut efferre, aut deprimere, fuit satis validum ad eum a suo instituto dimovendum : sed dexteris et sinistris armis (ut dicit Paulus<sup>6</sup>) dextere utebatur, et ea materiam faciebat philosophiæ. Quin etiam cum viam sæpe ingredieretur, tam quæ ferebat ad regiam, quam quæ in illum alium locum mentem simulet linguam habebat intentam operi : hanc quidem canentem Psalms Davidis, illam autem attendentem, et quæ dicebantur intelligentem, et jubenti ipsi Davidi parentem. Non enim id ei, quod multis, usuveniebat, qui psallunt quidem, sed non intelligunt : quique cum iis

A quæ dicunt, ipsi prius pugnant, et re ipsa aperte contradicunt, cum procul ab iis quæ dicuntur, aberret eorum animus. Temperantiam autem, quæ vere publica est, et pulchritudine alias excellit virtutes, sic amavit, et ab ea ita aperte est superatus, ut eam in vita sociam, et quæ secum habitaret, delegerit, et audacter cum Job diceret non hoc solum : *Oculum meum non est cor conseculum*<sup>7</sup>, sed etiam, quod illo est majus, pactum fecisse cum oculis, nullo modo intellexisse super virginem<sup>8</sup> : et usque adeo vitaverit cum muliere colloqui, ut soli matri non esset prohibitum ad eum accedere, quam in magna habebat veneratione : ut qui non solum maternis, sed virtutis etiam cederet legibus. Præterea autem nulli licebat mulieri cum eo omnino loqui, aut ad eum adire.

IV. Cum temperantia vero conjunxit etiam eleemosynam, cum pulcherrima eam quæ est maxime hilaris : adeo ut illius quidem lumine illustraretur facies, hujus autem oleo cor pinguefieret, essetque et mundus et misericors : adeo ut altitudo, quæ procedit ex puritate, ad proximum (ut par est) ex consensu se inclinans, in tuto esset. Tam splendide autem attendebat eleemosynæ, et eam ita amplectebatur, ut non solum superfluis, sed etiam necessariis se pie gereret : et non parce se minaret, sed in benedictionibus : et non solum pecuniis, sed etiam carnis, si ex iis pauperibus dari posset auxilium minime parceret, idque admodum hilari, promptoque et alaci animo, motus dilectione in Deum et proximum. Fructus enim charitatis, est in fratrem misericordia, adeo ut ipse promptior esset ad dandum, quam ille ad accipiendum, qui opus habebat misericordia : et cum dedisset, ipse magis lætaretur, et plus se juvari crederet, quam is, qui acceperat, quomodo res vere habebat. Majores enim sunt divinæ gratiæ, quam humanæ, quas ipse larga manu emebat largius illinc scatulent. Et, ut semel dicam, orphanorum erat pater Eudocimus, curator viduarum, indumentum nudorum, panis esurientium, animarum quæ ægritudine gravabantur solatium.

V. Is cum et ab imperatore honores, et quæ est ad tempus, gloriam assequeretur propter virtutem, nihil ex eo lœdebatur, ut cuius nec calor animæ tepesceret, neque ad cursum spiritualem fieret impetus hebetior : sed potius eam quoque Deo ascribens gratiam, hinc sumebat occasionem majoris in ipsum desiderii, et eum colendi promptius et alacrius. Certe cum esset electus, ut præcesset parti exercitus Cappadocum, et moraretur circa id, quod vocatur Charsianum, gerebat magnum curam populi, ut qui non solum de eis esset paternæ sollicitus, sed eas etiam, quæ erant inter se invicem, ut solent, controversias solveret, nullam in partem propendente trutina justitiæ : et judicans orphanum (ut dicam cum Isaia),<sup>9</sup> et vi-

<sup>2</sup> Psal. cxviii, 162. <sup>3</sup> ibid. 97. <sup>4</sup> ibid. 72. <sup>5</sup> ibid. 103. <sup>6</sup> II Cor. vi, 7. <sup>7</sup> Job. xxxi, 7. <sup>8</sup> ibid. 1. <sup>9</sup> Isa. i, 17.

duam justificans, et omnibus idem apparet per sequalem in omnes benevolentiam. Et quid opus est, ut dicam singula? Erat virtute perfectus Eudocimus; erat insignis charitate in Deum, et insignis charitate in proximum. Quamobrem ejus exitium et interitum, proximo, inquam, clanculum detrahere, adeo odio habebat, ut non solum ipse nibil tale ficeret, sed etiam si alius vellet facere, minime sustineret non honestis verbis aures prebere: et quod ad se attinet, illas quoque conservaret peccatis superiores.

VI. Illum sic viventem, piumque vitæ institutum exercercentem, et recte se gerentem communis in regione aliena finis occupat, cum esset triginta tres annos natus, et needum quidem canis capillos albefecisset, multorum autem canos superaret prudenteria. Male autem habebat Eudocimum, non quod absolute moreretur, ut qui per totam vitam id esset meditatus, et quam cum egisset vitam, quemnam sors esset eum consecuta: et alioqui cum esset sapiens, non ignorabat omnino, qualis esset lex inter composita: nempe quod cum accepisset principium, necesse esset finem quoque consequi; quamobrem non eum conturbabat corporis separatio, sed quod cum matrem non vidisset charissimam, longe esset peregrinatus. Quomodo autem est mortuus? est enim hoc simul philosophiae et utilitatis particeps. Egrotabat quidem vir ille, et morbus eum jam eo deduxerat, ut ultimum ageret spiritum. Ipse vero cum suos accessisset familiares, primum quidem diligenter mandavit, et eos jure-jurando adegit, ut eum mandarent sepulcro, sic Indutum, et nequaquam in ipsum obsérvarent, quæ solent in mortuis. Deinde cum omnes jussisset extra fores egredi, ipse solum inclusus dat se orationi. Oratio autem erat (audita enim fuit a quodam, qui prope fores auscultabat) ut ejus ad Deum excessus esset obscurus, et nulli cognitus, quomodo etiam tota fere ejus vita nulli evasit manifesta. Cum vero alia quoque adjecisset orationi, et egisset gratias, et postremo dixisset: *In manus tuas commendō spiritum meum*<sup>10</sup>, vere sanctam emisit animam. Quidam autem ex iis qui sepulture ejus inserviebant, magis rustice, quam pie, in hoc mandato exsequendo affecti, non solum cum vestimentis et calceis, quibus erat indutus, sed etiam cum stragulis, in quibus jacebat, in lignea capsas sic impositum, humi condunt eum, qui nihil habebat dignum tenebris, nube omnino solem, aut lignum modio, aut potius, si mavis, in cella penaria pretiosissimum thesaurum, et qui non potest consumi. Sed ille sic quidem fuit conditus: Deus autem non passus est eum latere, sed eum reddit manifestum causa multorum utilitatis. Sic autem facit.

VII. Vir quidam a spiritu vexabatur dæmoniaco, Elias nomine, cum post mortem sancti non multi dies præteriissent. Repente accedit ad sepulcrum,

A multa quidem dicens, multa autem faciens, quæ solet facere nequitia dæmonum in damnum humanae naturæ, quæ desuper bello ab eo appetitur. Dæmone quidem moto a sancto, aut a Christi potius virtute, ut eum manifestum faceret et honoret, movente autem et torquente, et maxima tempestate hominem conturbante, cum tanquam mortuum Eliam humiliasset, sceleratum illud dæmonium statim abiit, ut quod fuerat homini veluti quædam disciplina, et medicamentum ad expianda peccata iis, quæ Deus novit, judiciis. Atque Elias quidem sic fuit liberatus a dæmons: Deus autem non eousque fecit consistere sui servi gloriam: imo vero cum tanquam tuba valde clamans, in multos esset dispersum miraculum, multitudinem eorum, qui laborabant variis morbis, vocavit ad sepulcrum, sepulcrum, inquam, ex quo admirabiliter multis scaturiebat vita et curatio.

VIII. Ex his vero una mulier, quæ habebat filium, cuius solutæ erant manus, quique eas ferebat non secus atque lapis ac statua, cum ardenter accessisset ad sepulcrum, nou longa opus habuit mora, non negotiis, non diebus: sed cum primum venit, ei opem tulit ad liberandum a morbo filium, oleum sumptum ex lucerna beati sepulcri: quo cum illa filii manum unxisset, vidi statime totum illæsum, et utentem manibus simul liberis et suo fungentibus officio. Alius autem puer eodem quidem modo affectus, in hoc vero solo differens, quod priori quidem manus, ei autem pedes erant immobiles: is ergo simili fide oblatus, similem quoque consecutus fuit curationem. Nam cum is quoque unctus esset in pedibus oleo lucernæ, protinus exsilit, et fuit causa magnæ gratiarum actionis, quæ offerebatur ipsi sancto, qui curaverat, et Deo, qui præbuerat gratiam curationum.

IX. Rursus autem mulier vexata a dæmons, liberata est a maligno spiritu eam vexante, cum solum accessisset ad sepulcrum, et pulchre didicisset, quemadmodum lux persequitur tenebras, et quam sit terribilis, bonus et gratus servus malo servo et fugitivo, propter eam quæ ei cum Domino intercedit, conjunctionem et familiaritatem. Porro autem alii quoque mulieri, quæ gravi morbo labrabat, fuit mirabilis curatio solutio sepulcri pulvis sumptus cum fide, deinde aqua conspersus, aut ut melius dicam, ejus lacrymis, et impositus parti corporis, quæ male se habebat. Et ideo cum seminasset in lacrymis ferventis in Deum fidei, messuit exultationem curationis<sup>11</sup>. Non paucis quoque aliis male affectis, qui longe aberant, fide autem non erant longe, hic pulvis ad eos allatus, visus est aptum in omni morbo medicamentum, et quod multis quoque aliis modis erat jucundissimum. Nam cum eo, quod curabat certissime, habebat etiam celeritatem, et cum

<sup>10</sup> Psal. xxx, 6. <sup>11</sup> Psal. cxlv, 5.

celeritate, molestiæ vacuitatem, et cum molestiæ vacuitate, quod nulla erat omnino solvenda merces, et nihil penitus damni accipiebatur. Deficit me tempus et oratio, defectæque erunt manus scriptioñis operi servientes, si voluerimus omnia comprehendere, quæ et prius ille, ubi fuit sepultus, et nunc hoc quoque translatus, facit miracula.

X. Quoniam autem translationis meminit oratio, de ea quoque tractandum est, quemadmodum facta sit et quænam fuerit causa, quod illius corpus sepultum in finibus Charsiani, sit in hanc regiam translatum civitatem. Magna et velox ejus miraculorum fama in omnes partes pervadebat, et implebat aures omnium : et natura quidem sic habebat, nunc autem velocior quoque facta est propter rei novitatem. Ubi enim speraverit quispiam, hominem in mundo viventem, et qui populi susceperebat administrationem, et qui singulis horis tantis agitabatur fluctibus, posse per se quiescere, et interiorem hominem habere nulla vexatum molestia, illæsosque et manifestos in se conservare typos Dei memoriarum, et ejus metu cor custodire mundum ab omnibus sordibus ? Nam pietatem quidem exercere, et amplecti honestatem, virtutisque aliquantis per et Dei meminisse mandatorum, in multis fortasse invenies ex iis etiam, qui in mundo vivunt. Non enim eos omnino virtute nudabimus, et tanquam propriam possessionem eis solis tribuemus, qui sunt a mundo separati. Sed ad tantam impatibilitatis et virtutis esse evectum altitudinem, ut consequatur quis gratiam et splendorem miraculorum, id eorum solum dixeris, qui mundo et mundanis omnibus multam salutem dixerunt, et solitudines magis quam civitates, et deserta, et longe esse remotum ab amicis propter Christum sunt amplexi, eorumque paucorum : si quidem paucorum novimus eam quæ est pro viribus, perfectionem.

XI. Cum sic ergo fama ejus mortis et miraculorum esset dispersa, ejus parentes (eis enim adhuc viventibus est mortuus) et maxime mater, quæ maximo et germanissimo amore, ut filios solent matres, eum prosequebatur, magnum ignem habebant in visceribus, simul quidem et ut filium desiderantes, et cupientes conspicere parentes ejus, qui adeo clarus erat miraculis. Mater ergo non ferens cordis impetum, arbitrata, esse quid parvum et nihili faciendum, et non satis firmam piæ matri excusationem viæ longitudinem et senectutis imbecillitatem, horum omnium nullam dicens rationem, profecta Byzantio ad id, quod jam prius diximus, Charsianum incredibili pervenit celeritate. Deinde cum aspexisset eorum multitudinem, qui assidue accedebant ad sepulcrum, et donum, quod assequebantur, qui multis et variis laborabant morbis et affectionibus, et quam celerem adipiscerant eu-

A rationem ipsorum, inquam, malignorum spirituum morborumque et affectionum, ut qui perinde ac si horribilem terrorem, et accedere non permittentem, eis incutiat sepulcrum, non possint permanere : vel potius ut hostes quidam et inimici, qui fortis imperatoris ne possint quidem ferre conspectum, sed eos quos ceperunt, statim dimittant, et in fugam se conjiciant ; hæc cum illa vidisset, et sepulcro fuisset circumfusa, jucunde et canore deflebat, partim quidem filium lugens ut mortuum, partim autem ut ex Deo viventem, et tantis dignatum miraculis admirans, et ut quæ ipsa quoque gratia et gloria frueretur, et eo nomine gloriaretur.

XII. Fili, voce dicebat altiore, fili, lux æterna meorum oculorum, fili, arcanum quoddam in ineffabile bonum parentibus : undenam tibi hæc clara et magna lux curationum ? Undenam copiosa fluxit gratia Spiritus ? An sunt hæc omnino piæ vitæ remuneratio, et occultorum laborum ? An potius non solum remuneratio, sed arrha et procœdium honorum, quæ te post hæc manent ? Sum ego revera beata inter matres, quæ digna sum habita, quæ essem et vocarer mater talis filii. Non tibi amplius contexo lamentationes maternas tanquam filio, sed tanquam Dei amico hymnos cano spiritalles. Non amplius te voco filium, et fructum ventris mei, sed filium Dei per gratiam, non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, sed revera natum ex Deo <sup>12</sup>. Quem cum ipsa genuerim carnaliter, ab ipso rursus vicissim generor spiritaliter. Nec erubesco eum vocare patrem, cuius verus pater est ille coelestis : cognati autem, angeli et sanctorum omnium chori, bonorum operum communione, et æqualitate remunerationis. Curam gere parentum, quibus est gravius tui desiderium, quam senectus. Atqui, o charissime, pulchre carnali tue matri referes gratiam pro datis alimentis, si spiritali tuo Patri tuis intercessionibus eam reddas familiarem. Pulchre quoque patri tuo referes gratiam, quod te ad hoc, utesses, produxerit, si ad ejus senectutis et imbecillitatis requiem sinus Abraham petieris. Hæc nunc ad te contendunt et patris canities, et matris in partu dolores, et ubera, quæ tu, qui es omni ex parte perfectus, suxisti, cum esses adhuc infans. Curam gere parentum, curam gere cognitorum. Lætabitur, sat scio, Deus, quem tu honorandum censes in parentibus, quos jubet illius præceptum honorare, utpote quod per ipsos honor ad illum seratur. Nam et primus omnium est pater, et opifex, et causa, ut ad hoc, ut sint, producantur.

XIII. Hæc dixit, et jubet tolli lapidem, et capsam trahi extra monumentum. Quod cum factum esset, ubi ea jubente, apertus est loculus, cernitur miraculum, et ad videndum divinissimum, et ad dicendum jucundissimum, et ad ea, quæ præcesserant,

<sup>12</sup> Joan. i, 43.

**confirmanda validissimum.** Decem et octo menses præterierant post mortem, et qui tot ante dies erat mortuus, nullum habuit signum, non corporis flexionem, non compaginis solutionem, non carnis consumptionem, non nigrorem, non aliquid quod esset evanidum, aut quod emarcisset, et esset liquefactum : sed totus videbatur recens, perinde ac si nuper eum reliquisset anima. Propemodum videbantur esse membra cum motu, genæ cum rubore, labra cum flore, os cum anhelitu. Existimasses, te eum omnino videre non mortuum, se i potius dormientem, aut seipsum colligentem, et diligentius aliquid meditantem. Porro autem ipsæ tunicae, ipsæ vestes stragulae adeo erant integræ et illæsæ, et nullo detimento affectæ (quod attinet ad sepulturam) atque si fuissent positæ in arca, et diligenter custoditæ. Est mortuis corporibus ex se quid injucundum ac tetrum. Est vestibus quoque quæ longo tempore jacuerunt, et aliis ejusmodi malus quidam odor, et qui offendit odoratum. Illic autem nihil ejusmodi, sed bonus odor, et gratia, et deletatio, tanquam non aliquid supulcrum et loculus, sed hortus esset apertus. Probantur ea quæ dicta sunt, et quod corpus esset adhuc integrum et recens, ex hoc quod sequitur.

**XIV.** Quidam monachus, Joseph nomine, sacerdos, et qui pietati studebat, cum tunc adesset, subiectis manibus, et amplexus mortuum, conabatur erigere. Ille autem cedebat et videbatur parere, et seipsum tradere. Erectus itaque fuit vir ille admirabilis, articulis et compagibus recte intersese habentibus. Quod cum vidisset presbyter, et metu esset repletus, rogavit ut permitteret ea auferre, quibus erat indutus. Ipse autem rursus paruit, et manus remisit presbytero et pedes, ut iis uteretur ut vellet. Exiit ergo eum sacerdos tunica, et eum altera induit. A pedibus vero amoget non solum calceos, sed ea etiam, quæ intus erant ex serico imposita pedibus. Hæc ergo omnia tam facile fecit, et citra ullum laborem, perinde ac si ille opem ferret sacerdoti, et se traderet, ut eo commode uti posset. Deinde eum rursus reclinat in ea, qua prius erat, figura : adeo ut id totum divino factum sit consilio, quod sic sepultus fuerit, ut erat antea : ut vel ex hoc esset manifestum omnibus, quod post sepulturam manserit corpus potentius interitu et dissolutione. Quod quidem visum multis dæmonibus et morbis causa fuit, ut fugerent; et merito. Si enim etiam cum esset absconsum, erateis terribile, postquam apparuit quomodo non esset ejusmodi, ut non posset omnino sustineri?

**XV.** Quid post hæc est consecutum? Contendebat mater, sacro sublato corpore, demum reverti. Hæc enim, dicebat, stella ex meo ventre orta est. Qui autem in ea habitabant regione, contendebant non concedere, ut id aggredieretur. Nametsi, dicebant, ex te processit illa stella, cernitur tamen apud nos occidisse. Quomodo ergo eum a nobis auferes, qui

A miraculorum tales ostendit radios? Ex te pulcher quidem germinavit palmes, sed apud nos produxit botros miraculorum, et ei placuit, ut nos frueremur musto gratarum et curationum. Non erat Deo difficile, si unde processit, eum voluisset illucrurus divertere. Ne videar ergo repugnare judicio Dei et voluntati, neque nobis divinas gratias invideas. Ne nos fonte privaveris, qui non nobis solis, sed etiam communiter omnibus est ad fruendum propensis. Ad gloriam tibi sufficit, quod ejus mater apparueris, de cuius etiam mortuo corpore tanta est contentio. Nos prius ex ac expelles patria, quam hoc bono nobis a Deo dato nostram prives patriam. Illa postquam hæc audiisset, sciens esse sibi aliquod sapientius capiendum consilium, quivit. Deinde autem cum jussisset omnes valere, domum revertitur. Ille vero pius in primis monachus et sacerdos, de quo prius diximus, cum remansisset, et dierum multitudine omnem expulisset suspicionem, et in eo custodiendo effecisset custodes sacerdiores, noctu ingressus, divinum suffuratus est thesaurum, et cum furto aufugit. Sed odor miraculorum ostendit unguentum, quod celabatur, et morborum curatio fuit furti accusatrix.

**XVI.** Mulier enim quædam, dum is in via feretur, et qui eum ferebant in quodam, ut est consentaneum, vellent loco requiescere : illa, inquam, cum a maligno vexaretur spiritu, in loculum irruit, et graviter insiliit, et veluti a magno fluctu fuit exagitata. Deinde cum sanctum turpissimum esset insectata maledictis, non illa quidem omnino, sed qui eam inhabitabat, quem adversarium dixeris, fortis ille ab eo percussus recessit, abiens in loca, ad quæ a Deo fuerat condemnatus. Illa autem sana domum rursus est reversa. Non longum tempus intercesserat, et virgo quædam præfecta monasterii, quod vocabatur Mantineum, cum secreto quodam et gravi morbo laboraret, et non posset graves, quos sentiebat ex eo, ferre dolores, cum rescivisset illud mortuum vitam afferens corpus afferri, et magna fide et animi ardore ei facta obviam, tanquam viventi et audienti sancto ad loculum ei morbum dixisset, ardantis fidei mercedem, celerem invenit curationem. Ejusmodi miracula faciens, et eam a Deo gloriam adipiscens, Byzantium tandem introducit corpus parentibus jucundissimum, mortalibusque utilissimum, malis spiritibus potentius, ægritudinibus et morbis validius, medicamentum vere inexpugnabile : neque valens solum adversus unum morbum, sed, ut semel dicam, resistens omnibus.

Mater ergo læta tali reditu filii, et simul caput in Christo tollens, splendoremque et magnificentiam in tempore ostendens, argenti magno sumptu capsam induit : non solum id faciens, tanquam in gratiam filii, sed eum studens honorare, tanquam Dei amicum : ut illud quidem esset naturæ, hæc vero pii animi, et mentis Deum amantis. Cum sic ergo capsam argento parentes optimi circumdediti-